
—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22022-9-2009

bri, dei laboratori autorizzati ad eseguire analisi ufÞ ciali 
nel settore vitivinicolo; 

 Visto il sopra citato Regolamento (CE) n. 491/2009 
del Consiglio del 25 maggio 2009 che all’art. 120  -octies   
prevede che i metodi di analisi per determinare la com-
posizione dei prodotti del settore vitivinicolo e le regole 
per stabilire se tali prodotti siano sottoposti a trattamenti 
in violazione delle pratiche enologiche autorizzate sono 
quelli raccomandati e pubblicati dall’OIV; 

 Visto il decreto legislativo 26 maggio 1997, n. 156, re-
cante attuazione della direttiva n. 93/99/CEE concernen-
te misure supplementari in merito al controllo ufÞ ciale 
dei prodotti alimentari che individua all’art. 3 i requisiti 
minimi dei laboratori che effettuano analisi Þ nalizzate a 
detto controllo e tra essi la conformità ai criteri generali 
stabiliti dalla norma europea EN 45001, sostituita nel no-
vembre 2000 dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 

 Vista la circolare ministeriale 13 gennaio 2000, n. 1, re-
cante modalità per il rilascio delle autorizzazioni ai labo-
ratori adibiti al controllo ufÞ ciale dei prodotti a denomi-
nazione di origine e ad indicazione geograÞ ca, registrati 
in ambito comunitario, pubblicata nella   Gazzetta UfÞ ciale   
della Repubblica italiana n. 55 del 7 marzo 2000; 

 Visto il decreto 2 aprile 2008, pubblicato nella   Gazzet-
ta UfÞ ciale   della Repubblica italiana n. 91 del 17 aprile 
2008, con il quale il Laboratorio enochimico Ligure Sas, 
ubicato in Sarzana (La Spezia), via Aurelia n. 212 è stato 

autorizzato per l’intero territorio nazionale, al rilascio dei 
certiÞ cati di analisi nel settore vitivinicolo, aventi valore 
ufÞ ciale, anche ai Þ ni della esportazione; 

 Considerato che il citato laboratorio, con nota del 2 set-
tembre 2009, comunica di aver revisionato i metodi di 
prova relativi all’elenco delle prove di analisi; 

 Considerato che il laboratorio sopra indicato ha ottem-
perato alle prescrizioni indicate al punto   c)   della predetta 
circolare e in particolare ha dimostrato di avere ottenuto 
in data 12 marzo 2008 l’accreditamento relativamente 
alle prove indicate nell’allegato al presente decreto e del 
suo sistema qualità, in conformità alle prescrizioni della 
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, da parte di un orga-
nismo conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17011 
ed accreditato in ambito EA - European cooperation for 
accreditation; 

 Ritenuta la necessità di sostituire le prove di analisi in-
dicate nell’allegato del decreto 2 aprile 2008; 

 Decreta: 

  Articolo unico  

 Le prove di analisi per le quali il Laboratorio enochimi-
co Ligure Sas, ubicato in Sarzana (La Spezia), via Aurelia 
n. 212 è autorizzato, sono sostituite dalle seguenti: 

  

Denominazione della prova Norma / metodo 
Acidità Fissa  OIV MA-F-AS313-03-ACIFIX 2009 
Acidità totale  OIV MA-F-AS313-01-ACITOT 2009 
Acidità volatile  OIV MA-F-AS313-02-ACIVOL 2009 
Acido Citrico, Acido Tartarico, Glucosio, Fruttosio, 
Acido Malico, Acido Succinico, Acido Lattico, 
Glicerina, Acido Acetico, Acido Piruvico

LEL-MIP 1 Rev. 04 2007

Estratto secco non riduttore, estratto secco netto  LEL- MIP 2 Rev. 01 2008  
Estratto secco totale  OIV MA-F-AS2-03-EXTSEC 2009 
Litio  DM 12/03/1986 – G.U. n. 161 del

14/07/1986 allegato XXX
Massa volumica e densità relativa a 20°C  OIV MA-F-AS2-01-MASVOL 2009 + OIV 

MA-F-AS312-01-TALVOL par. 4B 2009 
(densimetria elettronica) 

pH  OIV MA-F-AS313-15-PH 2009 
Titolo alcolometrico  OIV MA-F-AS312-01-TALVOL par. 4B 

2009 (densimetria elettronica) 
Titolo alcolometrico totale  LEL-MIP 4 Rev. 00 2008  
Zuccheri Riduttori (glucosio e fruttosio)  LEL-MIP 3 Rev. 01 2008  

  
 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 settembre 2009 

 Il capo Dipartimento: NEZZO   

  09A10867


